

Konferencja londyńska odroczone

Min. Mołotow odmawia kategorycznie dyskusji na temat granicy polsko-niemieckiej

LONDYN (PAP). Otwierając posiedzenie londyńskiej konferencji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, min. Bevin jako przewodniczący oświadczył, że propozycje radzieckie w sprawie odszkodowań niemieckich z produkcji bieżącej są dla państw Zachodnich nie do przyjęcia.

W odpowiedzi na to min. Mołotow oświadczył, że delegacja radziecka nie ma żadnych nowych propozycji.

Po odrzuceniu przez trzech ministrów Zachodnich wniosku min. Mołotowa w sprawie dopuszczenia przedstawicieli niemieckiego Kongresu Ludowego w Berlinie do wypowiedzenia się na temat przygotowania niemieckiego Traktatu Pokojowego, Marshall zaproponował odroczenie obecnej sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych na czas nieokreślony. Propozycję tę poparli ministrowie Bevin i Bidault.

Z kolei min. Marshall pragnąc usprawiedliwić się z zerwania Konferencji, zarzucił delegacji radzieckiej jej rzekome nieustępliwe stanowisko.

Jako jeden z punktów, przy których obstawała delegacja radziecka nie chcąc pójść na żaden kompromis, min. Marshall specjalnie silnie podkreślił kwestię granicy polsko-niemieckiej, mówiąc, że na propozycję amerykańską utworzenia komisji dla rewizji granic — min. Mołotow odmówił nawet dyskusji na ten temat, stojąc na stanowisku, że granica polsko-niemiecka jest definitywnie ustalona.

W odpowiedzi min. Mołotow oświadczył, że z zachodnich stref okupacyjnych wpłynęły zaledwie 33 miliony dolarów odszkodowań wojennych dla 20 krajów sojuszniczych, co jest sumą śmiesznie małą. Ponieważ ministrowie państw zachodnich nie zgodzili się na po-

Co dzień niesie

To nie jest niespodzianka

Jak było do przewidzenia, konferencja londyńska została zerwana. Trudno bowiem było oczekiwać od Amerykanów, aby zgodzili się zaśpiewać germańskiemu imperializmowi: „Requiescat in pace”. Dla anglosaskiej polityki w Europie są niezbędne Niemcy potężne, imperialistyczne i reakcyjne. Takie bowiem a nie inne Niemcy, mające spełnić wobec Słowian rolę anglosaskiego żandarma, wylazły i wylażą z osławionej już doktryny Trumana i smutnej pamięci planu Marshall'a.

A ponieważ — na szczęście dla nas — prawie połowa Niemiec jest dziś okupowana przez wojska radzieckie, więc z góry można było przewidzieć, że niedługo takiego germańskiego nasienia może być — w najgorszym wypadku — uprawiana tylko w anglosaskich strefach okupacyjnych Niemiec.

Ostatnie zaś zerwanie konferencji londyńskiej dowodzi, że anglosascy plantatorzy imperializmu niemieckiego nie mają zamiaru rezygnować ze swych hodowlanych planów.

Będziemy ich wobec tego, tutaj, z naszego nadodrzańskiego punktu obserwacyjnego, śledzić czujnie i spokojnie.

Czujnie dlatego, bo tak nas już nauczyła historia, a spokojnie bo przesunięci — dzięki Zw. Radzieckiemu — widma niemieckiego imperializmu o kilkaset kilometrów na zachód, znad Wisły po Łabę, jest dla nas — mimo wszystko — najbardziej — korzystnym rozwiązaniem tak dla nas dotychczas nieprzyjemnego sąsiedztwa z Niemcami.

(Wut.)

**Ze stref zachodnich
wpłynęło dla 20 państw
33.000.000 dolarów
odszkodowań
Anglosasi zabrali
dla siebie
10.000.000 dolarów**
patrz str. 3

beranie odszkodowań z produkcji bieżącej, przeto delegacja radziecka widzi, że nie będzie zmiany w polityce uprawianej w zachodnich strefach niemieckich w dziedzinie odbudowy przemysłu niemieckiego i płacenia odszkodowań.

Delegaci państw zachodnich przyszli na konferencję ze zgóry przygotowanym planem, zignorowali konkretne propozycje radzieckie, ponosząc pełną odpowiedzialność za zmianę w kierunku dotychczasowej pracy Rady Ministrów Spraw Zagranicznych. Trzej ministrowie państw zachodnich utworzyli wspólny front przeciwko wypłaceniu odszkodowań Związkowi Radzieckiemu i Polsce.

Gdyby Marshall i Bevin zasięgnęli opinii Międzysojusznicej Komisji Odszkodowawczej w Brukseli, dowiedzieli by się, że sytuacja obecna w dziedzinie dostaw reparacyjnych z Niemiec jest nie do utrzymania. Można ignorować fakty, ale nie wolno ignorować interesów 18 państw, reprezentowanych w tej komisji ze Związkiem Radzieckim i Polską na czele.

Delegacja brytyjska wystąpiła z propozycją podniesienia produkcji niemieckiej do 70 proc. poziomu z

**29 grudnia
Sejm**

WARSZAWA (PAP). — Marszałek Sejmu Ustawodawczego, Wł. Kowalski zwołał posiedzenie Sejmu Ustawodawczego na dzień 29 grudnia b. r. o godzinie 10-ej.

W najbliższych dniach

Grecja otrzyma rząd wolności

RZYM (PAP). Rozgłoszona greckiej Armii Ludowej doniosła, że na terenach wyzwolonych będzie wkrótce utworzony demokratyczny rząd grecki.

W przemówieniu, wygłoszonym przed mikrofonem tej rozgłośni, sekretarz generalny greckiej Partii Komunistycznej Zachariades oświadczył, że „utworzenie tymczasowego demokratycznego rządu Wolnej Grecji jest kwestią najbliższych dni”.

roku 1938 z tym, że 10 proc. przeznaczono by na odszkodowania.

Odpowiedzialność ponoszą mocarstwa Zachodnie

Jest rzeczą charakterystyczną — mówi dalej Mołotow — że wschodnia strefa niemiecka nie ma długów ani też podatek radziecki nie dokłada do niej.

Z kolei min. Mołotow omówił sprawę gospodarczej i politycznej jedności Niemiec. Delegacje mocarstw zachodnich prowadzą politykę, prowadzącą do podziału Nie-

miec. Delegacja radziecka trwa na stanowisku, że należy osiągnąć jedność Niemiec — że nie wolno oóźniać przygotowania niemieckiego traktatu pokojowego. Zaproponowano utworzenie centralnych agend niemieckich, która to propozycja została odrzucona przez Anglię i Amerykę.

Propozycja odroczenia konferencji wypływa z chęci narzucenia decyzji trzech przeciwko jed-

nemu w ten sam sposób, jak czyniono to stale w okresie po uchwałach poczdamskich. Odpowiedzialność spada wyłącznie na delegacje mocarstw zachodnich, które wykazały brak jakiegokolwiek ducha kompromisu.

Po przemówieniu Mołotowa sprawę opracowania traktatu pokojowego z Austrią przekazano Radzie Zastępców Ministrów Spraw Zagranicznych.

Co dalej?

Minister Bidault udzielił przed stawicielem prasy wywiadu na temat odroczenia konferencji londyńskiej. Oświadczył on, że na razie nie wie o zwołaniu konferencji trzech mocarstw w sprawie Niemiec na 15 stycznia do Waszyngtonu.

Nie wie też nic o przygotowaniach do połączenia strefy francuskiej z „Bizonią”. Dodał jednak, że... minister nie może wiedzieć o wszystkim. Zdaniem Bidault, konferencja pokojowa po-

winna być prowadzona przez 4 mocarstwa, ale sprawa Saary powinna być już obecnie rozstrzygnięta.

Przypomina się też w Londynie, że Byrnes nawoływał do zawarcia odrębnego pokoju z Niemcami.

Prasa wysuwa też koncepcję zwołania konferencji wszystkich państw, które brały udział w wojnie z Niemcami.

Na konferencję tę zaproszono by i Związek Radziecki.

We Wrocławiu padła odpowiedź:

Granica na Odrze i Nysie-granicą pokoju świata

„Nie rzucim ziemi skąd nasz ród”

na sali obrad XXVII Kongresu PPS

Na wieczornym posiedzeniu drugiego dnia obrad XXVII Kongresu PPS premier Józef Cyrankiewicz, sekretarz generalny PPS, przedstawił Kongresowi projekt rezolucji w związku z odroczeniem konfe-



Premier
Józef Cyrankiewicz
został wybrany ponownie
sekretarzem generalnym
CKW PPS

rencji pokojowej w sprawie Niemiec, ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw.

Wśród długotrwałej owacji Cyrankiewicz rozpoczyna krótkie uzasadnienie rezolucji:

Nie zabieram głosu w tej chwili do żadnego punktu obrad, zabieram głos w sprawie, którą można by nazwać pilną. Uważam, że PPS, którą Wy tu reprezentujecie, w porządku odpowiedzialności za losy Polski powinna skorzystać z okazji Kongresu, aby zabrać głos w sprawie, która dziś stała na po-

rzędku dziennym polityki międzynarodowej.

Konferencja wielkiej czwórki w sprawie Niemiec a więc w sprawie, która jest kwestią bytu i niebytu Polskiego Narodu, została zerwana, została odroczone, ale na czas nieograniczony.

Proponuję, aby Kongres uchwalił odezwę, której sens polityczny i siła polityczna i jej wydźwięk będzie taki, jak silna, jak zdecydowana bronienia interesów Polski, będzie nasza partia.

Apel do wszystkich ludzi miłujących pokój

Tekst rezolucji brzmi:

„Polska Partia Socjalistyczna do wszystkich partii socjalistycznych i komunistycznych, do Światowej Federacji Związków Zawodowych, do wszystkich organizacji ochotniczych oraz do wszystkich ludzi miłujących pokój i postęp.

W obliczu niepowodzenia konferencji ministrów spraw zagranicznych w sprawie niemieckiej, XXVII Kongres PPS stwierdza, że zawarcie pokoju i stabilizacja świata uległy niepotrzebnemu i szkodliwemu odroczeniu. Odpowiedzialność za skutki takiego odroczenia ciąży na tych, którzy dążą do odbudowy reakcyjnej, niemieckiej potęgi gospodarczej i politycznej, jako przeciwwagi siłom klasy robotniczej i postępu społecznego w Europie.

XXVII Kongres PPS apeluje do wszystkich partii socjalistycznych i politycznych, do Światowej Federacji Związków Zawodowych, do wszystkich organizacji robotniczych oraz do wszystkich ludzi miłujących pokój i postęp, aby się przeciwstawili próbom nowego Monachium, w którym interesy narodów — ofiar agresji i okupacji Niemiec hitlerowskich zostałyby ponownie poświęcone polityce popierania niemieckiego nacjonalizmu i imperializmu jako narzędzia zwróconego przeciwko siłom postępu w Europie.

Wzywamy do przeciwstawienia się polityce nowego „kordonu sanitarnego”, która podzieli Europę i świat na dwie części. Podkreślamy potrzebę jedności Europy i zaznaczamy, że jedność taka może powstać przy takim załatwieniu problemu niemieckiego, który uwzględni słuszne interesy narodów — ofiar niemieckiej agresji, który wyeliminuje z życia politycznego i gospodarczego Niemiec wszystkie elementy hitlerowskie, nacjonalistyczne i agresywne, a oprze byt narodu niemieckiego o elementy rzetelnie demokratyczne i pokojowe.

O poparcie w naszej walce, o takie rozwiązanie sprawy nie- (dalszy ciąg na str. 2-ej)

